
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110900090

90

Nº 212, quarta-feira, 9 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091.016132/2022-53.
Inexigibilidade Nº 62/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -
RN.

Contratado: 12.422.562/0001-02 - V3 SERVICES INFORMACAO E CONSULTORIA LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa referente à
assinatura da base de dados heinonline..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/11/2022 a 09/11/2023. Valor
Total: R$ 36.154,56. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

AVISO DE NOTIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, neste ato,
representada pela Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições regimentais;
considerando a frustração informada pelo CORREIOS através do JU 489 301 305 BR,
resolve, nos termos do art. 26 da Lei nº 9.784/99, notificar a empresa M C SANTANA
EIRELI, CNPJ nº 26.991.480/0001-20 para apresentar ALEGAÇÕES FINAIS, no prado de 10
(dez) dias úteis, nos autos do processo 23091.011764/2022-37. Destaca-se que o processo
terá continuidade independente de manifestação da contratada. E-mail para contato e
integra do processo: assessoria.proad@ufersa.edu.br.

Mossoró, 8 de novembro de 2022.
ARLY DAYANY FERNANDES LOPES DE CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.054697/2021-24.
Dispensa Nº 490/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela contratada para execução do
projeto de pesquisa intitulado "parque tecnológico da Universidade Federal de Santa
Maria", financiado pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC através do termo de
execução descentralizada com a Universidade Federal de Santa Maria, conforme anexo
III/projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 20/10/2022 a
09/05/2023. Valor Total: R$ 186.751,90. Data de Assinatura: 20/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.035172/2021-90. Modalidade: Pregão Eletrônico 193/2022. Vigência:
9/11/2022 a 9/11/2023. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Máquinas
e Equipamentos e Materiais de Vídeo e Foto para atender a todas as Unidades da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 17.775.469/0001-03 - ALZOTEC INFORMATICA LTDA. Valor total registrado: R$
900,0000.
Fornecedor: 12.560.585/0001-83 - ANTONIA RAIMUNDA ALVES. Valor total registrado: R$
935,0000.
Fornecedor: 10.205.184/0001-80 - ARTE EM CENA COMERCIO IMPORTACAO E SERVICO S
CENICOS LTDA. Valor total registrado: R$ 236.000,0000.
Fornecedor: 00.489.661/0001-22 - AUDIOVISAO ELETRO E CENTRAL DE PRODUTOS LTDA .
Valor total registrado: R$ 16.400,0000.
Fornecedor: 37.145.172/0001-63 - AURA PRO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor total
registrado: R$ 15.000,0000.
Fornecedor: 09.450.715/0001-10 - CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS EIRELI. Valor total registrado: R$ 45.327,6000.
Fornecedor: 32.850.995/0001-76 - COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI. Valor total
registrado: R$ 59.620,4600.
Fornecedor: 34.152.516/0001-73 - GABRIELA SAO BERNARDO FERREIRA DE MELO. Valor
total registrado: R$ 11.263,4000.
Fornecedor: 39.378.032/0001-60 - HD SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. Valor total
registrado: R$ 62.000,0000.
Fornecedor: 29.391.476/0001-82 - HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE
INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA. Valor total registrado: R$ 577,1000.
Fornecedor: 40.689.972/0001-50 - HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E
SERVICOS EIRELI. Valor total registrado: R$ 14.846,3900.
Fornecedor: 23.106.657/0001-33 - IMPERIO SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E PUBLICAS LTDA.
Valor total registrado: R$ 3.840,0000.
Fornecedor: 12.959.463/0001-64 - INFO DIRECT COMERCIAL LTDA. Valor total registrado:
R$ 43.216,9600.
Fornecedor: 41.541.211/0001-19 - LAWTECH BRASIL TECNOLOGIA LTDA. Valor total
registrado: R$ 27.462,0000.
Fornecedor: 26.962.292/0001-37 - MP IMPORTACAO, EXPORTACAO, PRODUTOS E SE R V I CO S
EIRELI. Valor total registrado: R$ 29.139,0000.
Fornecedor: 41.387.558/0001-59 - PRATIKA SOLUCOES LTDA. Valor total registrado: R$
35.124,4000.
Fornecedor: 15.724.019/0001-58 - QUALITY ATACADO EIRELI. Valor total registrado: R$
9.751,0000.
Fornecedor: 65.149.197/0002-51 - REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS
GERAIS LTDA. Valor total registrado: R$ 60.858,0000.
Fornecedor: 31.322.368/0001-08 - R.S. VAREJO EIRELI. Valor total registrado: R$
1.580,0000.
Fornecedor: 05.239.149/0001-41 - SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 107.880,0000.
Fornecedor: 04.567.265/0001-27 - SCORPION INFORMATICA EIRELI. Valor total registrado:
R$ 6.100,8000.
Fornecedor: 03.411.895/0001-45 - VILLARD COMERCIAL EIRELI. Valor total registrado: R$
740.886,0000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 296/2019.
Nº Processo: 23080.056099/2019-75.
Inexigibilidade. Nº 614/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 05.775.256/0001-94 - PROQUEST LATIN AMERICA SERVICOS E PRODUTOS PARA
ACESSO. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses e alteração da
clausula décima quinta do contrato referenciado. Vigência: 14/11/2022 a 14/11/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 54.161,64. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 21/2022.
Nº Processo: 23080.036609/2020-21.
Pregão. Nº 331/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a alteração do cnpj da contratante. Data de
Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 164/2020.
Nº Processo: 23080.088643/2019-48.
Pregão. Nº 53/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 07.067.001/0001-00 - AMBSERV TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual por 12 (doze) meses. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 17.907,07. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 165/2020.
Nº Processo: 23080.088643/2019-48.
Pregão. Nº 53/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 07.067.001/0001-00 - AMBSERV TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato por 12 (doze) meses. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 5.843,50. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 197/2021.
Nº Processo: 23080.050888/2021-17.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração de valor global. Vigência: 08/11/2022 a
30/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 586.516,25. Data de Assinatura:
08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 82/2021.
Nº Processo: 23080.022326/2021-83.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 07/11/2022 a
31/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.250.000,00. Data de Assinatura:
07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação 2022/0123. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina
- FEESC. Objeto: executar o projeto intitulado "Caracterização Quantitativa Integrada 4D de
Reservatórios". Vigência: 03/11/2022 a 01/11/2025. Data de Assinatura: 03/11/2022. Valor
R$ 8.500.399,74 (oito milhões, quinhentos mil, trezentos e noventa e nove reais e setenta
e quatro centavos). Processo UFSC: 23080.055960/2022-83. Entidades: Assinam: Tiago
Manes Nunes, pela Petrobras, Angela de Espíndola da Silveira, pela FEESC e Irineu Manoel
de Souza, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 207/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081125184202286 . Objeto: Importação direta de um
Potenciostato/galvanostato portátil modelo uStat-i 400s, junto ao exportador METROHM
DROPSENS, S.L., para atender o Projeto de Pesquisa Comportamento à tribocorrosão do
aço inoxidável martensitico AISI 420 cementado por plasma. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Material utilizado em projeto em desenvolvimento. Declaração de Dispensa
em 08/11/2022. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
08/11/2022. MARTHA BOHRER ADAIME. Vice-reitora. Valor Global: R$ 25.278,59. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro METROHM DROPSENS, S.L..

(SIDEC - 08/11/2022) 153164-15238-2022NE999999

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00006/2021 publicado no D.O de 2022-11-09, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 3.101.546,88. Leia-se: Valor Total: R$ 258.462,24. Onde se lê:
Vigência: 15/08/2017 a 14/08/2021. . Leia-se: Vigência: 21/07/2021 a 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081119201202246. Objeto: ReGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE DOIS SISTEMAS DE ENERGIA ININTERRUPTA, COM
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, TESTE, STARTUP E GARANTIA, FORMADOS POR
02 (DOIS) NOBREAKS DE 80KVA, PASSÍVEIS DE FUNCIONAMENTO EM
PARALELO/REDUNDANTE PARA O PRIMEIRO SISTEMA, E 01 (UM) NOBREAK DE
40KVA PARA O SEGUNDO SISTEMA, DESTINADOS AO CENTRO DE
PROCESSAMENTO DE DADOS - CPD/UFSM,. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
09/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima,
1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00229-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: O edital completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 07/11/2022) 153164-15238-2022NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-09T00:28:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




